**SED CONTRA** est, quod dominus dicit Ioannis. 6. Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Sed vita spiritualis est per gratiam. Ergo per hoc sacramentum gratia conferatur.

**R ESPONDEO** dicendum, quod effectus huius sacramenti debet considerari primo quidem et principaliter ex eo, quod in hoc sacramento continetur, quod est Christus. Qui sicut in mundum visibiliter veniens contulit mundo vitam gratiae (secundum illud Ioannis. 1. Gratia et veritas per Iesum Christum facta est) ita in hominem sacramentaliter veniens, vitam gratiae operatur, secundum illud Ioannis. 6. Qui manducat me vivit propter me. Unde et Cyrillus dicit. Vivificativum Dei verbum, unies seipsum propriae carni, fecit ipsam vivificativam. Decebat ergo eum, nostris quodammodo uniri corporibus per sacramentum eius carnem et preciosum sanguinem: quae accipimus in benedictione vivificativam in pane et in vino. **SECUNDO.** Consideratur ex eo, quod per hoc

hoc sacramentū representatur quod est passio Christi, sicut supradictum est. Et ideo effectus quem passio Christi fecit in mundo, hoc sacramentū facit in homine. Unde sup illud Ioannis. 19. Continuo exiuit sanguis & aqua, dicit Chrysost. Quia hinc suscipiunt principium sacra mysteria, cū accesseris ad tremendum calicem, ut ab ipsa bibiturus Christi costa, ita accedas. Unde & ipse dominus dicit Matthaei. 26. Hic est sanguis meus, qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum.

**TERTIO** consideratur effectus huius sacramenti, ex modo quo traditur hoc sacramentū, quod traditur per modum cibi & potus. Et ideo omnem effectum quem cibus & potus materialis facit, quantum ad vitam corporalem (quod. s. sustentat, auget, reparat, & delectat) hoc totum facit hoc sacramentū quantum ad vitam spirituale. Unde Ambrosius dicit in lib. de sacramentis. Iste panis est vite aeternae, qui animae nostrae substantiam fulcit. Et Chrysost. dicit super Ioan. Praestat nobis desiderantibus, & palpare, & comedere, & amplecti. Unde & ipse dominus dicit Ioannis. 6. Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus.

**QUARTO** consideratur effectus huius sacramenti ex speciebus in quibus traditur hoc sacramentum. Unde August. ibidem dicit. Dominus noster corpus & sanguinem suum in eis rebus comedavit, quae ad unum aliquid rediguntur ex multis. Nanque aliud. s. panis ex multis granis in unum constat: aliud. s. unum in unum ex multis acinis confluit. Et ideo ipse alibi dicit super Ioannem. O sacramentum pietatis, o signum unitatis, o vinculum charitatis. Et quia Christus et eius passio est causa gratiae: & spiritualis refectio, et charitas sine gratia esse non potest, ex omnibus praemissis manifestum est, quod hoc sacramentum gratiam confert.

**AD PRIMVM** ergo dicendum, quod hoc sacramentum ex se ipso virtutem habet gratiam conferendi, nec aliquis habet gratiam ante susceptionem huius sacramenti, vel nisi ex aliquo

voto ipsius, vel per se ipsum, sicut adulti, vel voto ecclesiae, sicut paruuli: sicut supradictum est. Unde ex efficacia virtutis ipsius est quod etiam ex voto ipsius aliquis gratiam consequatur, per quam spiritualiter uiuificetur. Restat igitur, ut cum ipsum sacramentum realiter sumitur, quod gratia augetur, et vita spiritualis perficiatur. Aliter tamen quam per sacramentum confirmationis, in quo augetur, & perficitur gratia ad persistendum contra exteriores impugnationes inimicorum Christi. Per hoc autem sacramentum augetur gratia, & perficitur spiritualis vita, ad hoc quod homo in seipso perfectus existat per coniunctionem ad Deum.

**AD SECVNDVM** dicendum, quod hoc sacramentum confert gratiam specialiter cum virtute charitatis. Unde Damascenus comparat hoc sacramentum carboni, quem Esaias vidit, Esai. 6. Carbo enim lignum simplex non est sed unitum igni: ita & panis communionis, non simplex panis est, sed unitus diuinitati: sicut Gregor. dicit in homilia Pentecostes. Amor dei non est otiosus, magna enim operatur, si est. Et ideo per hoc sacramentum quantum est ex sui virtute, non solum habitus gratiae & virtutis confertur, sed etiam excitatur in actum secundum illud. 2. Corinthiorum. 5. Caritas Christi urget nos. Et inde est, quod ex virtute huius sacramenti, anima spiritualiter reficitur, per hoc quod anima spiritualiter delectatur, & quodammodo inebriatur dulcedine bonitatis diuinae, secundum illud Cantic. 5. Comedite amici, & bibite, & inebriamini charissimi.

**AD TERTIVM** dicendum: quod quia sacramenta operantur salutem, quam significant, ideo secundum quandam assimilationem dicitur quod in hoc sacramento corpus offertur pro salute corporis, & sanguis pro salute animae, quanuis utrumque ad salutem utriusque operetur, cum sub utroque totus sit Christus: ut supra dictum est. Et licet corpus non sit immediatum subiectum gratiae, ex anima tamen redundat effectus gratiae ad corpus, dum

*in presenti mēbra nostra exhibemus arma-  
iustitia Deo (ut habetur Romanorum.6.)  
& in futuro corpus nostrum sortietur in-  
corruptionem & gloria anime.*

**I**N HAC quæstione.20. agit .S. Tho. de effecti-  
tibus Eucharistiæ quæ est pulchra materia  
& certe prædicanda: vt homines ad sumēdū hoc  
sacramentum alliciātur: quia conditio est huma-  
na quærere aliquid, & amare propter vtilitatem  
& lucrum. Cum igitur homines cognoscāt se per  
sacramentum tam multa & maxima bona spiri-  
tualia consecuturos, frequentius & auidius su-  
ment prædictum sacramentum, quam si vel nō  
intelligant eius fructum vel non bene. Vel si tepi-  
de amenc: opus est vt à prædicatoribus calefiant.  
Est igitur conclusio S. Thom. in fine articuli.  
Manifestum est quod hoc sacramentum gratiā  
confert. Probat hanc conclusionem multis ratio-  
nibus & testimonijs, & quatuor considerationi-  
bus satis luculenter. Vide eius literam.

Hic prius nota, quod hæc materia de effectibus  
huius sacramenti tractatur à Magistro senten-  
tiarum in.4.d.12. & ibidem ab expositoribus. Et  
tractat hoc Gabriel super canonem lectione.35.  
& aliqui doctores tractāt hoc in. d.9. vt Richar-  
dus ar.2. per.3. quæstiones.

**SECUNDO.** Nota, quod Caietanus tractat in  
istō articulo materias sequentium articulorum:  
ego autem tractabo singula in loco suo. Quæ sūt  
huius articuli hic, & quæ agūtur à .S. Tho. in alijs  
articulis ibidem tractabimus. Et ita distinctius  
aperientur dubia: & longe plura dicemus quam  
dicat dominus Caiet.

**Dubium primum.** **T**ERTIO circa conclusionem, qua dicimus,  
quod hoc sacramentum confert gratiam, du-  
bitatur prius, an sacramentum hoc conferat gra-  
tiam eo: quia sumitur, vel quatenus consecratur.

**AD HOC** sit prima propositio. Sacramentum  
cōfert gratiā eo quia sumitur. Probatur Ioānis.6.  
Qui manducat meam carnem, & bibit meū san-  
guinem, habet vitam æternam, quæ est per gra-  
tiam. Vbi Dominus solū promittit gratiam pro-  
pter ipsā sumptionē, & nō propter cōsecrationē.

**SECUNDO.** In eodē cap. dicit dominus de se,  
quod est panis vitæ. s. gratiæ, vel quæ est per gra-  
tiam. Et in hac propositione omnes conueniunt  
**SECUNDA** propositio est. Gratia datur tempo-  
re sumptionis. Sed quid vocatur tempus sumptio-  
nis? Ad hoc respondet Caietanus hic in suis cō-  
mentarijs, quod est non solum quando actualiter  
sumitur sacramentum: sed postea quando manet  
sacramentaliter in homine, nempe in stomacho.  
Probatur per illud Ioannis 9. Quādiu sum in  
mundo lux sum mundi. s. per gratiam.

**SECUNDO.** Probat: quia sacerdotes post sum-  
ptionem sacramenti adhibent diligentiam, ne  
aliqua particula adhæreat palato, quasi ne per ir-  
reuerentiam amittant effectum sacramēti. Vn-

de infert Caietanus, quod potest quis, quando su-  
mit Eucharistiā, ita esse dispositus, quod nec tūc  
peccet, nec tūc recipiat gratiam, quia est in mor-  
tali, & putat, quod fecit diligentiam sufficientē,  
& non fecit sufficientem, & postea si conteritur  
ante quam corpus Christi desinat esse in illo ho-  
mine sacramentaliter recipiet gratiam ex vi Eu-  
charistiæ.

**SED** nota, qd hoc quod dicit Caietanus potest  
intelligi dupliciter. Vno modo quod in toto tem-  
pore quo manet corpus Christi sacramentaliter  
det gratiam successiue: alio modo quod detur si-  
mul in aliquo instāti illius tēporis. Et dico quod  
secundum Caietanum vterque sensus est proba-  
bilis: licet primus videatur magis de mēte Caiet.  
quia dicit quod quādiu manet corpus Christi in  
hoīe sacramentaliter pascit & illuminat animā.  
**SED** contra, Tunc non esset laudabilis ritus ec-  
clesiæ, quæ dat fidelibus tenues hostias & paruas  
particulas: sed deberet dare grossas & magnas ho-  
stias, vt diutius morarentur in stomacho fidelū  
vt fideles haberent maiorem gratiam.

**AD HOC** negaret Caietanus sequellam: quia  
gratia sacramentalis est certa & terminata ex vi  
sacramenti, ideo parum facit quod diu maneant  
hostiæ vel non in ipsis sumentibus.

**DICO** autem, quod licet hoc sit probabile, con-  
formius tamen ad euangelium gratia datur tota  
quam primum verum est dicere, quod iste man-  
ducauit corpus Christi. Et .S. Tho. q.21. sequenti  
ar.8. ad.6. dicit quod gratia datur in sumptione  
huius sacramēti. Vnde .S. Tho. est pro nobis. Pro-  
batur: quia dicitur Ioānis.6. Qui manducat meā  
carnem & bibit meum sanguinem habet vitam  
æternam. Ergo &c.

**ET** arguitur contra Caietanū: quia sequeretur,  
quod quis post sex dies sumptionis haberet gra-  
tiam virtute sacramenti: vt si nunc conteratur, &  
antea erat in mortali, & sacramentum manebat  
in stomacho, Quod videtur contra verba euan-  
gelij citata. Opinionem autem Caietani te-  
net Maior in.4.d.9.q.1.

**D**UBITATUR secundo, an detur tanta gra-  
tia pro sumptione corporis Christi tantū:  
quanta datur pro sumptione corporis & sangui-  
nis simul.

Dubium  
secundū.

**AD** quod dico prius, quod latius hoc videbimus  
infra. q.21. ar.12. cum Caietano. Sed pro nunc di-  
co, quod ita. Probatur: quia totum est vnum sacra-  
mentum. Ergo solum datur vna gratia.

**SECUNDO,** sequeretur, quod maior gratia da-  
retur duas sumentibus hostias vel duas partes, quam  
sumentibus vnā tantum.

**TERTIO** probatur. Quia alias populus defrau-  
daretur maximo bono, cum nō cōmunicetur sub  
vtraque specie, Et ita male faceret ecclesia priuan-  
do populum tanto bono.

**D**UBITATUR tertio. Si iste effectus gra-  
tiæ impediatur tēpore sumptionis, an po-  
tiam impediatur tēpore sumptionis, an po-  
tertium.  
Ita

ita possit redire quā cōteritur, vel disponitur ad gratiam. Et videtur quod ita: sicut dictum fuit de baptismo.

AD HOC dico prius, quod duplex est gratia quæ datur in hoc sacramento, vel prima .s. vel augmentum gratiæ præexistentis. Hoc supposito, respōdet Caietanus hic, duabus propositionibus. Prima est. Transacto tempore sumptionis nullus recipit amplius primam gratiam per hoc sacramentum. Secus si transacta actuali sumptione aduic durante tempore sumptionis secundā suam imaginationem talis resipiscat.

SECUNDA propositio est. Etiam transacto tempore sumptionis resipiscēs (idest, se disponēs) pōt recipere augmentū gratiæ, licet nō primā gratiā.

SED contra primam cōclusionem arguitur hoc modo. Non videtur maior ratio de prima gratia quam de augmento. Sed post redit augmentum. Ergo etiam redit prima gratia.

AD HOC respondet ipse, quod est maior ratio: quia hoc sacramentum ordinatur deper se ad augmentum gratiæ & non ad primam gratiam.

EGO dico, quod ista quæ dicit Caietan. sunt probabilia, sed non certa: quia nec ex scriptura habentur, nec autoritate sanctorum constant.

IDEO credo, quod non redit effectus huius sacramenti post tempus sumptionis, nec est simile de hoc & de baptismo: quia hoc sacramentum est reiterabile, & non baptismus. Ideo sancti tribuerunt illū effectū baptismo & nō huic sacramēto.

SED contra de confessione, de qua etiam dicit, S. Tho. quod recedente fictione, sortitur suam effectum. Dico ad hoc, quod infra dicemus in materia de confessione, & pro nunc dico, quod non est eadem ratio de baptismo, confessione, & Eucharistia: quia baptismus, & confessio sunt sacramenta immediate instituta contra peccata & non Eucharistia.

ET confirmatur: quia si esset verum, quod dicit Caietanus de hoc sacramento, idem esset dicendum de poenitentia & omnibus alijs sacramētis, quod sine fundamento diceretur, nec ex scripturis, nec ex sanctis de alijs sacramentis, excepto baptismo & penitentia, vt infra dicemus.

Dubium  
quartum.

**D**VBITATUR quarto si quis accipiat Eucharistiam in gratia, sed sine actuali actu charitatis: quia distractus, vel quia accipit per actū qui est peccatum veniale, an recipiat istud augmentum gratiæ tunc.

AD HOC dicit Caie quod non, sed postea quādo se disponit. Sed cōtra. Nō potest quis accedere ad Eucharistiam in gratia, & indispositus: nisi quia non habet actum, aut quia accedit cum veniali. Sed non habere actum nō impedit: quia sacramentum confert illud augmentum gratiæ ex opere operato, & veniale non impedit infusionē gratiæ. Ergo falsum est, quod dicit Caietanus.

SECUNDO: quia alias sequeretur, quod aliquis propter peccatum veniale damnaretur: quia pro

pter illud non recipit gratiam.

IDEO dico cum S. Tho. in hac quæstione art. 8. quod propter peccatum veniale non impeditur augmentum gratiæ, quauis Caietanus illum locum interpretetur, sed nimis violenter.

DE ILLO etiam, qui sine actu accedit ad Eucharistiam, dico, quod recipit statim gratiam. Et hoc dicit S. T. in. 4. d. 16. q. 2. art. 1. q. 1. ad. 3. Vbi dicit, quod ad recipiendam gratiā non semper requiritur actualis actus, seu intentio, sed sufficit habitualis. .s. habuisse actum, & non mutasse intentionem voluntarie.

SED contra S. Thomas in. q. de malo. q. 7. art. 12. ad. 2. dicit quod nunquam infunditur gratia alicui sine actuali feruore charitatis.

AD hoc dico, quod intelligit sine sacramento, secus cum sacramento.